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平 成 ２ ０ 年 度 予 算 に つ い て  

 

Ⅰ 予算編成方針 

国においては、平成２０年度予算においても「経済財政改革の基本方針 2007」を踏

まえ、財政健全化の努力を継続していくこととしており、このため、引き続き歳出全般

にわたる徹底した見直しを行い、歳出の抑制と所管を越えた予算配分の重点化・効率化

を実施するとともに、基礎的財政収支の改善を図り、国債発行額についても極力抑制す

ることとしています。 

このような厳しい環境の中にあっても、少子・高齢化に向けた総合的な地域福祉施策

や生活関連社会資本の整備など、多様化する政策課題に着実に対応し、市民の満足度を

より高めていくことが何より必要であり、加えて合併から４年目を迎えるにあたり、新

市まちづくりに係る諸施策の定着はもちろんのこと、合併効果が十分発揮できるような

施策の推進についても、引き続き重要な課題であると認識しております。 

平成２０年度の予算編成にあたりましては、本市が今後真に地力のある中核市として

発展していくことを念頭に、策定２年目となる下関市総合計画を計画的かつ積極的に推

進していくとともに、現下の厳しい財政状況を踏まえ、財政の健全性の確保にも留意し

た予算を編成したところです。 

 

Ⅱ 予算の概要 

「下関の底力」をキーワードとし、下関が本来有しているポテンシャルの醸成及び結

集により、市民も企業も行政も一丸となって、みんなが誇れる自立したまちづくりに取

り組んでいくため、積極的な施策の展開を図ることといたしました。 
まず、保健の分野では、妊婦健康診査の公費負担回数の拡充や、家庭訪問による「こ

んにちは赤ちゃん事業」を実施するなど、母子保健の充実を図るとともに、教育の分野

では、幼稚園・保育園での緊急通報システムの導入や小・中学校を含め遊具等の点検強

化に努め、安全で安心できる教育環境整備の充実を図ります。 
また、観光、スポーツの分野では、海響館の新展示施設「ペンギン村」の増築や、第

１回下関海響マラソン大会の開催準備を進め、市の活性化を図るとともに、公共交通に

ついて、本市の玄関口である下関駅を中心とした「下関駅にぎわいプロジェクト」の本

格的な取り組みをスタートいたします。 
さらに、交流事業として、新たに薩長土肥サミットを開催するほか、米国ピッツバー

グ市との姉妹都市締結１０周年記念行事開催など、さらなる国際交流の促進に努めるほ

か、細江町三丁目地区の社会教育複合施設や豊北地域の集客施設の整備など、地域力を

醸成するための地域交流施策も推進してまいります。 
具体的には、下関市総合計画に定めた以下の７つの施策の柱のもと、諸施策を推進す

るため所要の措置を講じました。 
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○ 市民も企業も行政もみんなで担える元気なまち

＊ 下関四季の花の本発行

＊ パートナーシップハンドブック作成

○ 地域の特色を活かしたまなびのまち

＊ 社会教育複合施設建設事業

＊ 遊具器具等安全点検（小中学校、幼稚園、保育園）、緊急通報システム設置（幼稚園、保育園）

＊ 特別支援教育支援員の増員

＊ 下関海響マラソン開催

＊ 近代先人顕彰施設建設（市役所第一別館保存整備）

＊ 博物館整備事業

○ 誰もが健康で、ふれあいを大切にした温かみのあるまち

＊ 妊婦健康診査公費負担拡充（２回→５回）、こんにちは赤ちゃん事業

＊ 緊急肝炎ウイルス検査事業（自己負担なし）、麻しん(はしか)排除計画実施

＊ 介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）整備補助

＊ 豊北地域幼保一体化施設建設、豊田地域幼保一体化施設整備

○ 人と自然にやさしく安全で安心して暮らせるまち

＊ 路上喫煙等禁止

＊ 下関港海岸直轄事業

＊ 夜間景観形成ライトアップ整備事業（巌流島）

＊ ごみ処理体制統一、ごみ処理施設再編整備事業

＊ 土砂災害ハザードマップ作成

＊ 消費生活関係法律相談

○ 観光や交流から生まれる多彩で魅力あるまち

＊ サングリーン菊川リニューアル

＊ 豊北地区集客施設建設事業

＊ 角島スローツーリズム推進プロジェクト整備事業

＊ 地域情報通信基盤格差対策（蓋井島）

＊ 下関市・ピッツバーグ市姉妹都市締結１０周年記念事業

○ 将来に希望をもって意欲的に働ける自立したまち

＊ 外国人漁業研修生受入事業

＊ 商店街活性化戦略づくり支援事業

＊ 次世代リーディング産業創出戦略事業

＊ 就職支援アドバイザー配置

○ 情報があふれ、活動しやすい便利なまち

＊ 生活バス試行運行

＊ 下関駅にぎわいプロジェクト

＊ 鉄道駅移動円滑化施設整備（小月駅）

＊ 体験型栽培緑化施設整備（リフレッシュパーク豊浦）

＊ まちなか緑化推進事業

＊ いきいきシルバー公園遊器具モデル事業
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・国  の  予  算 （単位：億円）

平成20年度 平成19年度 増  減  額 増 減 率 ％

一  般  会  計 830,613 829,088 1,525 0.2

　うち一般歳出 472,845 469,784 3,061 0.7

　うち公共事業関係費（災害を除く） 66,625 68,746 △ 2,121 △ 3.1

財 政 投 融 資 計 画 138,689 141,622 △ 2,933 △ 2.1

・地 方 財 政 計 画

平成20年度 平成19年度 増  減  額 増 減 率 ％

計    画    額 834,014 831,261 2,753 0.3

　一  般  歳  出 657,626 657,350 276 0.0

　　うち投資的経費 単独分 83,307 85,884 △ 2,577 △ 3.0

　地   方   税 404,703 403,728 975 0.2

　地 方 譲 与 税 7,027 7,091 △ 64 △ 0.9

　地方特例交付金等 4,735 3,120 1,615 51.8

　地 方 交 付 税 154,061 152,027 2,034 1.3

　地   方   債 96,055 96,529 △ 474 △ 0.5

地 方 債 総 額（地 方 債 計 画） 124,776 125,108 △ 332 △ 0.3

・地 方 債 計 画

平成20年度 平成19年度 増  減  額 増 減 率 ％

計    画    額 124,776 125,108 △ 332 △ 0.3

　政   府   資   金 32,400 32,800 △ 400 △ 1.2

　公営企業金融公庫資金 2,100 13,500 △ 11,400 △ 84.4

　地方公営企業等金融機構資金 11,230 11,230 皆増

　民  間  等  資  金 79,046 78,808 238 0.3

　　内 訳 ： 市 場 公 募 34,000 34,000 0 0.0

　　　　　   銀 行 等 引 受 45,046 44,808 238 0.5

国　の　予　算　等

区　　　分

区　　　分

区　　　分
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・会計別予算規模 (単位：百万円)

平成20年度 平成19年度 増  減  額 増 減 率 ％

一　般　会　計 119,825 109,723 10,102 9.2

特　別　会　計 100,382 125,745 △ 25,363 △ 20.2

　　　計 220,207 235,468 △ 15,261 △ 6.5

企　業　会　計 41,360 43,966 △ 2,606 △ 5.9

・歳入歳出の状況（一般会計）　

平成20年度 平成19年度 増  減  額 増 減 率 ％

市　　　　税 36,039 36,960 △ 921 △ 2.5

　 うち市民税 16,785 17,739 △ 954 △ 5.4

　 うち固定資産税 15,318 15,137 181 1.2

国・県支出金 21,301 18,635 2,666 14.3

市　　　　債 16,079 9,143 6,936 75.9

その他の収入 46,406 44,985 1,421 3.2

歳　　　　入 119,825 109,723 10,102 9.2

平成20年度 平成19年度 増  減  額 増 減 率 ％

人　 件　 費 22,731 23,160 △ 429 △ 1.9

扶　 助　 費 20,861 20,882 △ 21 △ 0.1

投資的経費 21,955 13,405 8,550 63.8

うち普通建設事業 21,945 13,376 8,569 64.1

　　うち補助事業 10,411 4,439 5,972 134.5

　　うち単独事業 11,534 8,937 2,597 29.1

公　 債　 費 13,804 13,135 669 5.1

そ　 の　 他 40,474 39,141 1,333 3.4

歳　　　　出 119,825 109,723 10,102 9.2

・基　金　残　高　

　  

財政調整基金 減債基金 特定目的の基金 合　　計

10,033 2,603 8,535 21,171

2,200 1,141 3,341

 10 10

7,833 1,462 8,545 17,840

・市　債　残　高　

前年度末残高 借 入 額 償 還 額 本年度末残高

市 債 残 高 116,695 16,079 11,627 121,147

85,935 13,725 9,872 89,788

30,760 2,354 1,755 31,359

※　前年度末及び本年度末は見込額

※　前年度末及び本年度末は見込額

本年度末

特 別 債

 

通 常 債

概　　　　括

区　　分

区　　分

年　　度

区　　分

前年度末

取 崩 額

積 立 額
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会 計 別 前 年 度 対 比 表

(単位：千円)

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 差引増減額 増減率

(A) ％ (B) ％ (A)-(B) ％

市 税 36,038,801 30.1 36,959,841 33.7 △ 921,040 △ 2.5

　　　　　うち、市民税 16,784,546 14.0 17,738,851 16.2 △ 954,305 △ 5.4

　　　　　うち、固定資産税 15,317,929 12.8 15,137,104 13.8 180,825 1.2

地 方 譲 与 税 1,029,787 0.9 1,026,370 0.9 3,417 0.3

利 子 割 交 付 金 249,392 0.2 200,981 0.2 48,411 24.1

配 当 割 交 付 金 230,977 0.2 158,853 0.1 72,124 45.4

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 141,970 0.1 249,726 0.2 △ 107,756 △ 43.1

地 方 消 費 税 交 付 金 2,691,456 2.2 2,812,127 2.6 △ 120,671 △ 4.3

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 61,652 0.1 57,974 0.1 3,678 6.3

自 動 車 取 得 税 交 付 金 534,453 0.4 591,585 0.5 △ 57,132 △ 9.7

国有提供施設等所在市助成交付金 92,581 0.1 92,079 0.1 502 0.5

地 方 特 例 交 付 金 328,682 0.3 253,897 0.2 74,785 29.5

地 方 交 付 税 24,900,000 20.8 24,500,000 22.3 400,000 1.6

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 60,000 0.0 60,000 0.1 0 0.0

分 担 金 及 び 負 担 金 1,615,848 1.3 1,226,857 1.1 388,991 31.7

使 用 料 及 び 手 数 料 3,966,565 3.3 3,815,744 3.5 150,821 4.0

国 庫 支 出 金 14,958,120 12.5 12,935,218 11.8 2,022,902 15.6

県 支 出 金 6,343,014 5.3 5,700,177 5.2 642,837 11.3

財 産 収 入 431,469 0.4 1,699,213 1.6 △ 1,267,744 △ 74.6

寄 附 金 1 0.0 20,001 0.0 △ 20,000 △ 100.0

繰 入 金 3,341,000 2.8 1,783,000 1.6 1,558,000 87.4

繰 越 金 400,000 0.3 650,000 0.6 △ 250,000 △ 38.5

諸 収 入 6,330,232 5.3 5,786,357 5.3 543,875 9.4

市 債 16,079,000 13.4 9,142,900 8.3 6,936,100 75.9

議 会 費 618,164 0.5 617,907 0.6 257 0.0

総 務 費 9,564,858 8.0 9,167,913 8.3 396,945 4.3

民 生 費 35,899,026 30.0 35,346,942 32.2 552,084 1.6

衛 生 費 10,480,726 8.7 9,951,538 9.1 529,188 5.3

労 働 費 232,296 0.2 248,284 0.2 △ 15,988 △ 6.4

農 林 水 産 業 費 5,187,808 4.3 4,185,569 3.8 1,002,239 23.9

商 工 費 8,115,619 6.8 7,234,876 6.6 880,743 12.2

土 木 費 16,685,508 13.9 16,019,459 14.6 666,049 4.2

消 防 費 3,295,759 2.8 3,477,822 3.2 △ 182,063 △ 5.2

教 育 費 15,831,297 13.2 10,207,990 9.3 5,623,307 55.1

災 害 復 旧 費 9,491 0.0 28,536 0.0 △ 19,045 △ 66.7

公 債 費 13,804,448 11.5 13,136,064 12.0 668,384 5.1

予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

  一 般 会 計 　　 計 119,825,000 100.0 109,722,900 100.0 10,102,100 9.2

比　　  較

一
 
般
 
会
 
計
 
・
 
歳
 
出

会　計 ・ 款　別

平 成 ２０ 年 度 平成 １９ 年度

一
 
 
般
 
 
会
 
 
計
 
・
 
歳
 
 
入
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(単位：千円)

予  算  額 構成比 予  算  額 構成比 差引増減額 増減率

(A) ％ (B) ％ (A)-(B) ％

港 湾 会 計 9,383,138 9.3 8,870,535 7.0 512,603 5.8

渡 船 会 計 165,411 0.2 174,715 0.1 △ 9,304 △ 5.3

市 場 会 計 882,054 0.9 892,363 0.7 △ 10,309 △ 1.2

競 艇 事 業 会 計 27,241,210 27.1 24,967,305 19.8 2,273,905 9.1

国 民 健 康 保 険 会 計 31,317,282 31.2 33,169,870 26.4 △ 1,852,588 △ 5.6

土 地 取 得 会 計 171,887 0.2 236,339 0.2 △ 64,452 △ 27.3

老 人 保 健 会 計 3,821,131 3.8 34,774,400 27.7 △ 30,953,269 △ 89.0

観 光 施 設 事 業 会 計 714,523 0.7 466,525 0.4 247,998 53.2

駐 車 場 事 業 会 計 355,336 0.4 349,396 0.3 5,940 1.7

漁業集落環境整備事業会計 16,699 0.0 18,564 0.0 △ 1,865 △ 10.0
介 護 保 険 会 計

(介護保険事業勘定) 21,214,028 21.1 20,785,534 16.5 428,494 2.1
介 護 保 険 会 計

(介護サービス事業勘定) 60,000 0.1 80,605 0.1 △ 20,605 △ 25.6

農 業 集 落 排 水 事 業 会 計 904,701 0.9 857,160 0.7 47,541 5.5

母子寡婦福祉資金貸付事業会計 82,400 0.1 102,000 0.1 △ 19,600 △ 19.2

後 期 高 齢 者 医 療 会 計 4,052,200 4.0 0.0 4,052,200 皆増

　特　別　会　計　　　計 100,382,000 100.0 125,745,311 100.0 △ 25,363,311 △ 20.2

　総　　　　　　　　　計 220,207,000 235,468,211 △ 15,261,211 △ 6.5

水 道 事 業 11,709,892 28.3 13,310,422 30.3 △ 1,600,530 △ 12.0

工 業 用 水 道 事 業 312,372 0.8 310,968 0.7 1,404 0.5

公 共 下 水 道 事 業 15,893,303 38.4 15,916,721 36.2 △ 23,418 △ 0.1

病 院 事 業 13,444,396 32.5 14,427,848 32.8 △ 983,452 △ 6.8

　企　業　会　計　　　計 41,359,963 100.0 43,965,959 100.0 △ 2,605,996 △ 5.9

企
業
会
計

特
　
　
　
別
　
　
　
会
　
　
　
計

平 成 ２０ 年 度 平成 １９ 年度 比　　  較

会　計 ・ 款　別
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性質別経費前年度対比表（一般会計）

 (単位：千円)

区　　　　　分 予  算  額 構成比  予  算  額 構成比 差引増減額 増減率 備      考

 (A) ％ (B) ％ (A)-(B) ％

 人      件      費 22,730,716 19.0 23,159,733 21.1 △ 429,017 △ 1.9

 扶      助      費 20,861,105 17.4 20,882,408 19.0 △ 21,303 △ 0.1

 公      債      費 13,803,648 11.5 13,135,213 12.0 668,435 5.1

小　　　計 57,395,469 47.9 57,177,354 52.1 218,115 0.4

 物　 　 件　　　費 12,373,620 10.3 12,366,927 11.3 6,693 0.1

 維  持  補  修  費 1,725,822 1.5 1,575,770 1.4 150,052 9.5

 補   助   費    等 11,898,016 9.9 9,110,349 8.3 2,787,667 30.6

 建 　普通建設事業費 21,945,168 18.3 13,376,017 12.2 8,569,151 64.1  

　補　　　助 10,411,087 8.7 4,439,085 4.1 5,972,002 134.5  

 設 　単　　　独 11,534,081 9.6 8,936,932 8.1 2,597,149 29.1  

　災 害 復 旧 費 9,491 0.0 28,536 0.0 △ 19,045 △ 66.7

 事 　補　　　助 4,491 0.0 23,536 0.0 △ 19,045 △ 80.9

　単　　　独 5,000 0.0 5,000 0.0 0 0.0

 業   失業対策事業費

　補　　　助

 費 　単　　　独

     計 21,954,659 18.3 13,404,553 12.2 8,550,106 63.8

 積      立      金 10,238 0.0 10,159 0.0 79 0.8

 投 資 及び 出 資 金 242,015 0.2 238,128 0.2 3,887 1.6

 貸      付      金 4,166,729 3.5 4,187,025 3.9 △ 20,296 △ 0.5

 繰      出      金 9,958,432 8.3 11,552,635 10.5 △ 1,594,203 △ 13.8

 前 年 度 繰上充用金

 予      備      費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

歳　出　合　計 119,825,000 100.0 109,722,900 100.0 10,102,100 9.2

比　　　　較平 成 １９ 年 度平 成 ２０ 年 度
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※平成16年度予算額には、借換債・合併関連経費（約74.4億円）を含む。

※平成16年度までの当初予算規模は、旧１市４町の額及び合計額

当初予算規模の推移（一般会計）

895
958

897 904 895
962

228
234

230 235 255

268

1,123

1,192
1,139 1,140

1,097
1,142

1,127 1,150

1,198
1,230

0

200

400

600

800

1,000

1,200

H11 H12 H13 H14 H15 ※H16 H17 H18 H19 H20

億円

旧下関市 旧四町 新市 計

【

 
新
 
市
 
】

歳入の状況（一般会計）

地方譲与税・交付金
50.9億円
4.2%

地方交付税
地方特例交付金

252.3億円
21.1%

国・県支出金
213.0億円
17.8%

繰入金
33.4億円
2.8%

市債
160.8億円
13.4%

その他の収入
127.4億円
10.6% 市税

360.4億円
30.1%
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歳出の状況（一般会計・目的別）

総務費
95.6億円
8.0%

民生費
359.0億円
30.0%

農林水産業費
51.9億円
4.3%

商工費
81.2億円
6.8%

土木費
166.9億円
13.9%

教育費
158.3億円
13.2%

公債費
138.0億円
11.5%

消防費
33.0億円
2.8%

議会費
6.2億円
0.5%

予備費
1.0億円
0.1%

災害復旧費
0.1億円
0.0%

衛生費
104.8億円

8.7%労働費
2.3億円
0.2%

歳出の状況（一般会計・性質別）

繰出金
99.6億円
8.3%積立金

0.1億円
0.0%

貸付金
41.7億円
3.5%

災害復旧費
0.1億円
0.0%

投資及び出資金
2.4億円
0.2%

普通建設
（単独）

115.3億円
9.6%

普通建設
（補助）

104.1億円
8.7%

補助費等
119.0億円

9.9%
維持補修費
17.3億円
1.5%

物件費
123.7億円

10.3%

公債費
138.0億円
11.5%

扶助費
208.6億円
17.4%

人件費
227.3億円
19.0%

予備費
1.0億円
0.1%
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※平成18年度までは決算積立後の額、19・20年度は見込額

※平成15年度は、旧１市４町の基金別残高及び合計額

※平成18年度までは決算額、19・20年度は見込額

※平成15年度は、旧１市４町及び旧広域消防の合算額

※その他の市債は、減税補填債・臨時税収補填債・臨時財政対策債・特定資金公共事業債の計

基金別残高の推移 (定額運用基金を除く)

97.5 94.5
105.3 110.9

100.3
78.3

45.4
36.3

36.3
36.3

26.0

14.6

95.9
84.9

85.2

85.4

85.5

84.8

226.5
232.4

211.7

178.4

215.6

238.8

0

50

100

150

200

250

H15
(参考)

H16 H17 H18 H19 H20

億円 財調 減債 特目

市債残高の推移（一般会計）

940 910
876 869 859

898

239 257 282 298 308 313

1,179 1,167 1,158 1,167
1,211

1,167

0

200

400

600

800

1,000

1,200

H15
(参考)

H16 H17 H18 H19 H20

億円

一般会計債 その他の市債 市債　計
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年度 経常収支比率（県内１４市平均）類似団体

４年度 75.4 76.0 69.7
５年度 79.2 79.3 72.8
６年度 86.9 85.2 77.4
７年度 87.2 86.0 77.4
８年度 87.7 88.1
９年度 90.9 88.5
１０年度 87.3 88.4
１１年度 87.1 87.2
１２年度 92.0
１３年度 91.6

※　平成１８年度までは決算による。１９・２０年度は当初予算に基づき算出

※　各年度の指数は、臨時財政対策債及び減税補填債等を経常一般財源に加えた場合の数値

　

 

 

※　平成１８年度までは決算による。１９・２０年度は当初予算に基づき算出

※　平成１８年度までは３ｹ年平均数値。１９・２０年度は単年度数値

経常収支比率の推移

90.1

94.4

93.2

90.9
89.6

91.891.7

93.3

80.0

82.5

85.0

87.5

90.0

92.5

95.0

97.5

100.0

H16 H17 H18 H19 H20

経常収支比率（本市） 経常収支比率（県内１３市)

起債制限比率・実質公債費比率の推移

10.7 10.7 10.9
11.2

9.5

12.6 12.712.9 12.8

14.314.3
13.9

18.4
18.2

9.5

10.0

10.5

11.0

11.5

12.0

12.5

13.0

13.5

14.0

14.5

15.0

15.5

16.0

16.5

17.0

17.5

18.0

18.5

19.0

H16 H17 H18 H19 H20

起債制限比率（本市） 起債制限比率（県内１３市）
実質公債費比率（本市） 実質公債費比率（県内１３市）
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施     策     の     概     要 
 

１ 市 民 も企 業 も行 政 もみんなで担 える元 気 なまち (3)森林の維持と活用               Ｐ 28 

(1)開かれた行政への取組             Ｐ 13 (4)上水道の整備                      Ｐ 28 

(2)市民活動 支援の推進               Ｐ 13 (5)下水道の整備                      Ｐ 29 

(3)行政機能の充実及び行財政運営の効率化   Ｐ 14 (6)住環境の整備                      Ｐ 29 

(4)人権教育 ・啓発活動 の充実         Ｐ 14 (7)衛生環境 の整備                    Ｐ 30 

(5)男女共同 参画の推進               Ｐ 14 (8)地域・生活関連 施設 の整備           Ｐ 31 

 (9)生活安全 の推進                    Ｐ 31 

２ 地 域 の特 色 を活 かしたまなびのまち  

(1)生涯学習 の推進                  Ｐ 15 ５ 観 光 や交 流 から生 まれる多 彩 で魅 力 あるまち 

(2)学校教育 の充実                  Ｐ 15 (1)観光・レクリエーションの振興          Ｐ 32 

(3)文化・スポーツの振興              Ｐ 17 (2)連携・交流の促進                   Ｐ 33 

(4)国際化への対応                  Ｐ 19 (3)国際交流 の促進                    Ｐ 34 

  

３ 誰もが健康で、ふれあいを大切にした温かみのあるまち ６ 将来に希望をもって意欲的に働ける自立したまち 

(1)保健・医療の充実                 Ｐ  20 (1)農林水産 業の振興                  Ｐ 35 

(2)国民健康 保険事 業の充実          Ｐ  21 (2)商工業の振興                      Ｐ 39 

(3)地域福祉 の充実                  Ｐ  22 (3)就業支援 策の強化                  Ｐ 41 

(4)高齢者福 祉の充実                Ｐ  22 (4)貿易の振興                        Ｐ 41 

(5)障害者福 祉の充実                Ｐ  23  

(6)児童福祉 の充実                  Ｐ  24 ７ 情 報 があふれ、活 動 しやすい便 利 なまち 

(7)母子・父子福祉の充 実             Ｐ  26 (1)道路の整備                        Ｐ 42 

(8)低所得者 福祉の充実               Ｐ  26 (2)公共交通 の整備                    Ｐ 43 

(9)介護保険 事業の充実               Ｐ  26 (3)市街地の整備                      Ｐ 43 

 (4)公園・緑地の整備                   Ｐ 44 

４ 人と自然にやさしく安全で安心して暮らせるまち (5)情報・通信の整備                   Ｐ 45 

(1)自然環境 の保全                  Ｐ  27 (6)港湾の整備                        Ｐ 45 

(2)河川・海岸環境の整 備             Ｐ  27  



平成２０年度  施  策  の  概  要 
 

        まちづくりの基本理念 

自然と歴史と人が織りなす交流都市 

～自然と人、人と人、ふれあいで輝く 

                共創のまちづくりを目指して～ 

 

 

１．市民も企業も行政もみんなで担える元気なまち(協働のまちづくり) 

 

項        目 予算額（千円）

 

(1)開かれた行政への取組 

ｱ)行政情報化の推進 

・インターネットシティ整備事業 

公共施設予約システムほか 

みらいカード運営 

 

ｲ)広報広聴活動の充実 

・情報誌「０８３－うみ・やま・たいよう－」発行 

 

新   ・下関四季の花の本発行 

市内の花の魅力を掘り起こし、花の見所や特産の花を広くＰＲ 

するため、四季の花・花木の写真作品を募集し、編集発刊 

 

新   ・市民暮らし情報ブック発行 

市政情報、医療機関などの生活情報、公共機関の窓口など 

の情報を掲載した情報ブックを発刊 

 

 

(2)市民活動支援の推進 

ｱ)市民活動の場の確保 

・公民館等の整備 

彦島公民館改築事業 

 平成 19～20 年度 総事業費 14 億 8,600 万円 

 

 

231,684

(21,538)

15,420

2,500

12,456

896,000
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項        目 予算額（千円）

 

・パートナーシップ推進業務 

市民活動支援補助金 

新      パートナーシップハンドブック作成 

・コミュニティづくり推進 

町民館建設事業費等補助金 

・コミュニティ情報プラザ管理運営 

 

ｲ)市民活動組織の育成支援 

・ボランティア・ＮＰＯ等の育成及び活動の支援 

しものせき市民活動センター運営ほか 

 

(3)行政機能の充実及び行財政運営の効率化 

ｱ)行政機能の充実 

・新庁舎建設検討業務 

基本計画策定 

・インターネット公売拡充 

市税滞納者の動産等(自動車、美術品等)の差押を積極的に 

行い、ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ公売により換価 

 

(4)人権教育・啓発活動の充実 

ｱ)人権意識の高揚と社会参加の促進 

・人権教育啓発活動 

市民人権教育講座、人権教育指導者研修会、人権教育推進 

委員会、｢暮らしと人権｣学習講座、人権啓発推進大会 

 

(5)男女共同参画の推進 

・男女共同参画意識啓発活動 

市民団体の企画運営による講演会、ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ等 

 

 

 

 

 

 

8,984

(6,500)

(866)

171,638

(30,669)

6,001

21,784

20,700

6,616

2,834

1,500



 

２．地域の特色を活かしたまなびのまち（教育・文化） 

 
項        目 予算額（千円）

 

 (1)生涯学習の推進 

ｱ)図書館の充実 

・子ども読書活動推進用図書整備 

 

ｲ)生涯学習支援体制の充実 

・下関みらい塾事業 

各界の第一線で活躍する著名人による講演等を実施 

主な対象：市内小･中学生及びその保護者 

新   ・社会教育複合施設建設事業 

細江町三丁目地区に中央図書館及び生涯学習施設の機能 

を有する市民の文化活動の拠点として整備 

 

(2)学校教育の充実 

ｱ)教育環境の整備・充実 

・小中学校教育振興費の充実 

・小学校施設整備 

耐震補強事業 

・中学校施設整備 

川中中学校建設事業 

平成 20～21 年度 総事業費 38 億 5,300 万円 校舎、 

屋内運動場、柔剣道場、水泳プール、外構整備等 

耐震補強事業 

 

新    ・豊北地域幼保一体化施設建設(幼稚園分) 

新    ・遊具器具等安全点検(小中学校、幼稚園) 

新    ・緊急通報システム設置(幼稚園) 

・小･中学校コンピュータ整備 

      IT(情報技術)推進事業(校内ＬＡＮ) 

 

 

 

3,000

3,000

4,257,250

20,852

75,177

1,465,411

(1,438,800)

111,300

4,777

1,300

156,391
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項        目 予算額（千円）

 

・ＩＴ活用安全・安心対策システム構築事業 

IT(IC ﾀｸﾞ)の活用による取組みを検証し、児童の安全・安心 

を確保することを目的として実施 

 

・教職員研修推進 

各種研修会の拡充と研修体系の再構築によって教職員の 

資質能力を高め、教育力の向上を図る。 

 

新    ・教育相談スーパーバイザー設置 

臨床心理士１名を配置し、不登校やいじめ等の様々な問題行 

動に対して、学校や児童生徒及び保護者へ適切な助言を行う。 

 

・やまぐち学校教育支援員活用促進事業(少人数分) 

生徒指導上の諸課題への対応と、高校につながる確かな学 

力形成のため、中学校 2～3 年の学級を 35 人学級化するた 

め非常勤講師を配置する。 

 

    ・やまぐち学校教育支援員活用促進事業(特別支援分) 

小学校全学年で特別な支援が必要な学級へ補助教員を配置 

する。(学級運営の安定化) 

 

・特別支援教育支援員設置 

各学校に支援員を配置し、肢体不自由等の障害がある児童 

生徒の介助や個別の指導が必要な児童生徒への学習指導、 

生徒指導を実施する。 

新     特別支援教育支援員の増員 

・遠距離通学費補助(小中学校) 

新    ・市立幼稚園適正配置等検討 

新   ・スクールバス購入（豊田） 

 

・公立大学法人運営業務 

公立大学法人 下関市立大学運営費交付金 

新      A 講義棟外壁改修、B 講義棟空調設備設置 

 

11,500

4,661

1,494

71,349

22,722

47,880

12,500

257

9,800

176,632

(103,000)

(70,000)
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項        目 予算額（千円）

 

ｲ)特色ある学校づくり 

・こども文化パスポート事業 

夏休みを中心に、他市と共同で文化施設等の利用を促進し、 

各市の歴史・文化・自然に接する機会を増加させ、｢心の 

豊かさ｣を育み｢家族のふれあい｣の増加を図る。 

 

・放課後子ども教室推進事業 

安全・安心な子どもの活動拠点(居場所)を設け、地域住民 

の参画を得て、勉強やスポーツ・文化活動、地域住民との 

交流活動等を推進 

 

ｳ)私学の振興 

・私立中学校、高等学校運営費補助 

・私立幼稚園運営、障害児教育補助 

・私立専修学校、各種学校振興補助 

 

(3)文化・スポーツの振興 

ｱ)スポーツ活動の推進及び環境の整備・充実 

・体育施設整備事業 

野球場内野席改修、フットサル場夜間照明設置ほか 

 

新    ・下関海響マラソン開催 

美しい海峡を持つ観光都市下関を全国にアピールし、市の 

活性化を図る。(平成 20 年 11 月 16 日予定) 

 

・山口国体推進業務 

第 66 回(平成 23 年)国民体育大会山口県大会開催準備 

【実施予定種目】ｻｯｶｰ、ｳｴｲﾄﾘﾌﾃｨﾝｸﾞ、ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ、剣道、 

なぎなた、ﾎﾞｳﾘﾝｸﾞ、ﾎﾞｰﾄ、相撲、馬術 

 

・豊北夕やけマラソン 

・全国大会等開催補助 

 

 

960

10,053

44,186

(26,500)

(16,025)

(1,661)

44,757

29,000

10,886

3,300

3,945
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項        目 予算額（千円）

 

ｲ)芸術文化活動の推進及び環境の整備・充実 

・市芸術祭業務 

・文化事業推進業務 

朝鮮通信使関連事業 

文化交流(行列再現) 

新        ゆかりのまち全国交流会下関大会開催 

新        「記念企画展 朝鮮通信使と下関(仮称)」 

新        日韓親善関釜書道交流展 

 

新      2008 下関「第九」演奏会 

プレコルトー音楽祭 

 

・郷土出身者顕彰業務 

毎日映画コンクール受賞作品特別鑑賞会 

 

新   ・近代先人顕彰施設建設(市役所第一別館保存整備) 

田中絹代をはじめ下関ゆかりの文学・芸能関連の先人を顕彰 

平成 21 年度開館 総事業費 5 億 9,000 万円 

 

・美術館(展覧会開催業務) 

「版画に見る印象派展」 

「生誕 180 年狩野芳崖「悲母観音」展(仮称)」 

「香月泰男とモダニズムの時代(仮称)」 

「少女まんが３人展(仮称)」 

・長府博物館(展覧会開催業務) 

「長州と薩摩(仮称)」 

「馬関英雄伝～高杉晋作とその周辺～(仮称)」 

「記念企画展 朝鮮通信使と下関(仮称)」(再掲 P18) 

新     ・美術館大規模改修事業 

ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ化のための来館者用ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ設置、 

空調設備更新 （平成 20～21 年度） 

 

 

 

3,995

38,668

 (26,873)

3,484

164,153

44,311

17,743

9,000
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項        目 予算額（千円）

 

新    ・博物館整備事業 

        基本計画、基本・実施設計、埋蔵文化財試掘調査 

 

ｳ)文化財の保護 

新    ・旧下関英国領事館保存修理活用事業 

耐震補強を含む保存修理工事を実施 

(第 1 期分 平成 20～22 年度) 

 

・土井ヶ浜整備資料作成 

新   ・弥生パーク開館 15 周年特別展 

 

新   ・豊北歴史民俗資料館保存修理活用事業 

仮設解体調査の結果を踏まえ、現存部分の保存修理を実施 

し、地域に開かれた活用を図る。(平成 20～22 年度) 

 

 

(4)国際化への対応 

ｱ)国際化の推進 

・青少年の海外派遣 

青年(中国)、小中学生(韓国・中国・米国) 

・留学生住居費助成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53,000

106,000

2,000

1,550

147,500

7,323

3,600



 

３．誰もが健康で、ふれあいを大切にした温かみのあるまち(保健・医療・福祉) 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)保健・医療の充実 

ｱ)健康づくりの促進 

・健康づくり推進 

       健康づくり計画「ふくふく健康 21」推進 

推進ｲﾍﾞﾝﾄ開催、情報誌発行、ｸﾞﾙｰﾌﾟ育成等 

       食育計画推進 

推進会議開催、計画書概要版全戸配布、食育ｶﾙﾀ作成等 

 

・母子保健業務 

新     妊婦健康診査公費負担拡充（2 回→5 回） 

新     こんにちは赤ちゃん事業 

        生後 4 か月までの乳児のいる家庭の全戸訪問を実施し、 

育児に関する助言や情報提供を行う。 

 

・健康増進業務 

各種健康診査、健康相談、健康教育等 

新      肝炎ｳｲﾙｽ検診（特別対策）～自己負担免除 

 

新    ・緊急肝炎ウイルス検査事業 

ﾌｨﾌﾞﾘﾉｹﾞﾝ製剤問題を契機として、検査受診希望者の増加 

が見込まれるため、無料の肝炎検査事業を実施 

新   ・麻しん(はしか)排除計画実施 

5 年間の期限に限り、中学 1 年生及び高校 3 年生相当の 

年齢の者に対し、麻しん風しんﾜｸﾁﾝを接種 

 

新    ・後期高齢者医療制度業務 

平成 20 年度から老人保健制度に代わり実施される後期 

高齢者医療制度に係る業務 

◇業務の分担 ～ 広域連合：保険料賦課・給付 

 市区町村：保険料徴収・窓口 

 

20,597

(1,009)

(4,055)

155,733

(57,001)

(1,135)

166,172

3,303

44,079

2,761,963
(一般会計 )

4,052,200
(特別会計 )
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項        目 予算額（千円）

 

ｲ)地域医療体制の充実 

・医療パートナーシップ支援センター運営ほか 

新      医療安全対策協議会設置 

診療所の医療安全推進について協議 

 

・離島居住者等渡船運賃助成(介護サービス) 

 

・休日等、夜間急病対策 

新      小児救急医療対策協議会設置 

親に対する小児救急医療体制の普及啓発等 

 

新    ・高度医療器械の充実(豊田中央病院) 

     全身用コンピュータ断層撮影装置 

 

(2)国民健康保険事業の充実 

ｱ)国民健康保険の適正な運営 

区 分 医療給付費分 後期高齢者

支援金分 

介護納付金分 

所  得  割 8.9% 2.4% 2.5% 

被保険者均等割 22,200 円 6,000 円 6,700 円 

保 

険 

料 世 帯 平 等 割 23,400 円 6,300 円 5,200 円 

賦 課 限 度 額 47 万円 12 万円 9 万円 

 

・保健サービスの充実 

はり、きゅう施術補助 

外来人間ドック補助 

標準コース、脳ドック        自己負担：3 割 

歯科健康診断補助 

運動指導事業 

新   ・特定健康診査・特定保健指導 

医療費適正化のため、生活習慣病の予防に資する健診・ 

保健指導を実施         自己負担：1,800 円 

 

 

4,280

(106)

318

136,779

(238)

80,000

123,594

(44,560)

(53,136)

(1,200)

(3,170)

244,663
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項        目 予算額（千円）

 

(3)地域福祉の充実 

ｱ)地域福祉の推進 

新   ・地域福祉計画推進 

・地域福祉推進業務 

地域福祉推進大会、地域福祉推進事業等補助 

・婦人相談業務 

 

(4)高齢者福祉の充実 

ｱ)高齢者福祉サービスの充実 

・高齢者措置業務 

養護老人ホーム入所措置 

・ひとり暮らし高齢者対策業務 

軽費老人ホーム助成 

緊急通報体制整備 

生活支援ハウス運営 

 

・高齢者サービス調整業務 

新      第 4 次いきいきシルバープラン策定 

 

・高齢者福祉施設の整備充実 

新      介護老人福祉施設(特別養護老人ホーム)整備補助 

新      特別養護老人ホームユニット化改修補助 

新      夜間対応型訪問介護ステーション整備等補助 

 

ｲ)生涯現役社会づくりの推進 

・生きがい対策等業務 

老人クラブ活動費助成 

敬老祝金給付 

敬老の祝典等開催 

高齢者バス等利用助成「いきいきシルバー100」 

高齢者銭湯利用助成 

・老人休養ホーム管理運営業務 

新      検討委員会開催、アンケート調査実施 

 

632

5,356

2,395

222,849

483,757

(413,756)

(50,036)

(13,086)

5,209

(4,500)

106,606

20,000

30,504

156,173

(14,220)

(59,780)

(26,736)

(36,810)

(11,427)

4,334
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項        目 予算額（千円）

 

ｳ)疾病予防、介護予防の推進 

・地域支援事業 

高齢者が要介護状態等となることを予防し、地域において 

日常生活を営むことができるようにする自立支援事業 

介護予防事業(主な事業) 

特定高齢者把握 

介護予防支援通所 

高齢者健康づくり 

介護予防普及啓発 

介護予防一般高齢者施策評価 

包括的支援事業・任意事業(主な事業) 

地域包括支援センター 

配食サービス 

在宅介護支援センター運営 

介護予防事業等適正化 

認知症高齢者支援 

 

(5)障害者福祉の充実 

ｱ)障害者福祉サービスの充実 

・自立支援給付等業務 

施設支援 

介護給付 

自立支援医療 

訓練等給付 

補装具費支給 

・地域生活支援業務(主な事業) 

重度心身障害者医療費助成 

福祉タクシー助成 

特別障害者手当等給付 

障害者デイサービス 

日常生活用具給付 

新   ・障害福祉計画策定 

 

 

593,360

(293,046)

(300,314)

3,010,213

(1,865,362)

(520,683)

(292,600)

(225,268)

(106,300)

 1,894,887

(1,318,127)

(83,830)

(73,701)

(54,000)

(47,700)

1,500
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項        目 予算額（千円）

 

ｲ)障害者の社会参加の促進 

・障害者スポーツセンター運営 

・身体障害者福祉センター運営 

 

(6)児童福祉の充実 

市立保育所運営業務 28 園  1,849 人 

私立保育所運営業務 33 園  3,563 人 

新     豊田下保育園移転開設 

 

ｱ)家庭への子育て支援 

・放課後児童健全育成業務 

児童クラブサービスの拡充 

新        王司児童クラブ専用保育教室設置 

 

・保育所機能強化推進業務 

地域子育て支援センター 

おのこり保育事業 

ホリデイ保育事業 

一時保育事業 

・児童環境づくり推進業務 

For Kids プラン啓発事業 

ちゃいるどﾌｪｽﾀ、元気ﾌｧﾐﾘｰﾌｪｽﾀ 開催 

新        次世代育成支援行動計画ニーズ調査 

ブックスタート事業 

ファミリーサポートセンター事業 

つどいの広場運営 

 

ｲ)地域社会での子育て支援 

・私立保育所援護対策業務 

延長保育促進 

一時保育サービス事業 

ホリデイ保育サービス事業 

特定保育事業 

 

27,684

18,976

197,767

87,541

(61,293)

(12,676)

(2,090)

(4,882)

27,255

(7,846)

(3,932)

(5,111)

(5,746)

238,918

(137,910)

(12,118)

(2,880)

(9,922)
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項        目 予算額（千円）

 

・児童健全育成対策業務 

子育て支援短期利用 

乳幼児健康支援一時預かり 

児童手当給付 

 

新   ・緊急通報システム設置(市立保育園) 

新   ・遊具器具等安全点検(市立保育園) 

新   ・保育環境適正化推進 

幼保一体化運営に向けた保育内容の研究・検討 

就学前施設準備委員会の設置(豊北地域)  

 

新   ・豊北地域幼保一体化施設建設(保育園分) 

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造・平屋建 総事業費 3 億 2,981 万円 

定員 100 人(保育園 60 人、幼稚園 40 人)  

 

新    ・豊田地域幼保一体化施設整備 

西市幼稚園、西市保育園 

 

・乳幼児、妊産婦保健医療対策業務 

乳幼児医療費助成 

単市制度 3 歳未満所得制限無し 

助産施設入所措置 

 

・児童環境づくりの推進 

児童館管理運営 

ゆたか児童館、ひかり童夢、宇賀児童館 

新            彦島児童館(仮称)開設 

 

・こども発達センター管理運営 

・家庭児童相談室運営 

・児童虐待防止対策 

要保護児童対策地域協議会 

 

 

2,030,972

(3,011)

(27,065)

(2,000,000)

1,247

870

1,360

218,510

30,000

428,165

(423,650)

(4,515)

23,643

30,143

4,419

1,100
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項        目 予算額（千円）

 

(7)母子・父子福祉の充実 

ｱ)自立・援助対策の充実 

・児童扶養手当支給 

・母子及び父子家庭医療費助成 

・母子自立支援給付金事業の充実 

自立支援教育訓練給付 

高等技能訓練促進給付 

常用雇用転換奨励金 

新      母子及び寡婦自立促進計画ニーズ調査 

 

・母子寡婦福祉資金貸付事業 

修学資金、技能習得資金、生活資金、就学支度資金等 

・母子生活支援施設管理運営 

親和寮 

 

(8)低所得者福祉の充実 

ｱ)自立・援助対策の充実 

・生活保護制度の適正な運営 

・民生児童委員活動援護業務 

新    ・中国残留邦人等生活支援 

 

(9)介護保険事業の充実 

ｱ)介護保険の適正な運営 

 

ｲ)介護サービス事業勘定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,489,626

218,672

23,900

(450)

(15,437)

(900)

(2,100)

82,400

13,320

8,255,876

77,327

20,000

21,214,028

60,000



 

４．人と自然にやさしく安全で安心して暮らせるまち(自然環境・生活環境) 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)自然環境の保全 

ｱ)環境保全の意識向上 

・環境教育推進 

環境教室、水辺の教室、親子自然教室 

環境リーダー養成 

・エコ交通推進 

「エコドライブ教室」、「ノーマイカーデー」の実施 

・「 美化
ぴ か

美化
ぴ か

大作戦」 

・ボランティア清掃ごみ収集(全市域) 

・海岸漂着物等収集運搬(下関、豊浦、豊北地区) 

 

新    ・海岸漂着ごみ実態調査 

長門市と連携し、近年増加している海外漂着ごみ対策に 

ついて検討するための実態調査 

 

新   ・緑のカーテン製作教室開催 

ﾍﾞﾗﾝﾀﾞや壁面につる性の植物を養生することにより、室内 

の気温上昇を和らげる市民の取り組みの支援 

 

新   ・路上喫煙等禁止 

環境美化条例を改正し、路上での喫煙等禁止地区を設け、 

ﾊﾟﾄﾛｰﾙによる監視を実施(周知・普及啓発経費等) 

 

(2)河川・海岸環境の整備 

ｱ)河川環境の整備 

・普通河川新設改良事業 

・都市基盤河川改良事業(砂子多川) 

・水路改良事業 

・急傾斜地崩壊対策事業 

下関地域、豊浦地域 

 

893

723

4,275

2,804

1,112

2,413

193

25,000

52,159

30,000

58,840

77,000
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項        目 予算額（千円）

 

・小規模治山事業 

豊田地域、豊浦地域、豊北地域 

・浸水対策事業(小月、川中、長府地区) 

浸水被害を軽減するため、河川・水路の整備と合わせ、 

雨水流出抑制施設等、総合的な浸水対策を行う。 

 

ｲ)海岸環境の整備 

・海岸保全施設整備事業 

山陽地区(堤防)、 小串地区(潜堤、海岸侵食) 

角島地区(局改) 

新   ・下関港海岸直轄事業 

 

(3)森林の維持と活用 

ｱ)森林の活用 

・民有林振興 

・市有林造林事業 

・市行造林事業 

・小規模林道事業(赤水支線開設) 

・普通林道開設事業(白滝線) 

 

(4)上水道の整備 

ｱ)上水道施設の整備 

・「下関市ふれっしゅ水道・21」基本計画の推進 

長府浄水場排水処理施設整備工事、新椋野配水場機械設備・ 

電気計装設備工事、未普及地域解消等 

ｲ)豊浦地区施設整備 

・原水施設の整備 

ｳ)配水施設整備 

・老朽配水管(石綿管･ﾋﾞﾆﾙ管等)の更新等 

・漏水防止対策強化 

ｴ)水質管理体制の強化 

・水質の安全性確保 

蓋井島海底送水管布設 

・水質検査･監視体制の強化等 

12,300

106,700

301,600

60,000

26,548

110,743

30,894

15,000

15,000

1,040,550

39,447

973,461

420,256
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項        目 予算額（千円）

 

ｵ)危機管理体制の強化 

・施設の保安対策、災害用資材の備蓄等 

 

(5)下水道の整備 

ｱ)公共下水道の整備 

・管渠布設事業(筋ケ浜,彦島,山陰,山陽,川棚･小串) 

・ポンプ場整備事業(筋ケ浜,彦島,山陰,王喜) 

・処理場整備事業(筋ケ浜,彦島,山陰,山陽) 

・浸水対策事業(筋ケ浜,山陽) 

 

ｲ)農業集落排水施設の整備 

・吉賀地区農業集落排水施設建設事業 

平成 16～20 年度 計画人口 990 人 計画戸数 292 戸 

処理施設、管路施設(5,300m)、ﾎﾟﾝﾌﾟ施設ほか 

・角島尾山地区農業集落排水施設建設事業 

平成 17～21 年度 計画人口 710 人 計画戸数 185 戸 

処理施設、管路施設(1,905m)、ﾎﾟﾝﾌﾟ施設ほか 

新   ・機能強化対策事業 

平成 20～22 年度 大野、菊川中央、上田部地区 

真空弁、ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ等更新 通報監視ｼｽﾃﾑ構築 

 

(6)住環境の整備 

ｱ)住宅の整備 

・長府古城団地建設事業(第 4 期) 

中層耐火構造 48 戸(うちｼﾙﾊﾞｰﾊｳｼﾞﾝｸﾞ 16 戸) 

平成 19～20 年度 主体附帯工事、駐車場工事ほか 

新   ・旭ヶ丘団地建設事業(第 2 期) 

中層耐火構造 19 戸 

地質調査、造成設計ほか 

新   ・公営住宅等関連事業推進 

住宅・住環境基礎調査、公営住宅ｽﾄｯｸ総合活用計画策定、 

市営住宅耐震診断 

 

 

25,796

3,144,496

189,670

1,653,569

70,750

242,877

277,224

101,000

828,935

(682,811)

(15,608)

(100,029)



 - 30 -

項        目 予算額（千円）

 

・公営住宅等ストック総合改善事業 

火災警報器設置 

 

ｲ)都市景観の形成 

新   ・夜間景観形成ライトアップ整備事業(巌流島) 

 

ｳ)安全な住環境の整備 

・急傾斜地崩壊対策事業(再掲 P27) 

・小規模治山事業(再掲 P28) 

・住宅・建築物耐震化促進事業 

木造住宅耐震診断補助 

新      木造住宅耐震改修補助 

新      建築物耐震診断補助 

 

(7)衛生環境の整備 

ｱ)環境マネジメントシステム維持管理 

ISO14001 認証継続審査 ｴｺｱｸｼｮﾝ 21 認証取得支援 

 

ｲ)処理環境の充実 

新   ・ごみ処理体制統一 

合併によるごみ処理体制の統一に向けた調整を図り、 

住民への周知を徹底する。 

新   ・ごみ処理施設再編整備事業 

ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ響の中継基地化及びそれに伴いごみの受入量が 

増加する全施設で一体的に大規模改修等を実施 

新   ・最終処分場整備方針検討基礎調査 

新   ・デジタルタコグラフ整備(じん芥収集車) 

・生ごみ堆肥化容器購入費助成 

・資源回収奨励補助 

・終末処理業務 

彦島工場 

豊浦大津環境浄化組合 

 

 

(23,383)

86,700

(77,000)

(12,300)

3,600

6,343

60,715

250,800

2,125

4,050

33,550

704,171
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項        目 予算額（千円）

 

(8)地域・生活関連施設の整備 

ｱ)交流施設等の整備 

   ・彦島公民館改築事業(再掲 P13) 

・動物愛護施設建設事業 

平成 19～20 年度 総事業費 10 億 9,000 万円 

愛護棟、管理棟、ふれあい広場、動物慰霊碑、駐車場整備 

 

(9)生活安全の推進 

ｱ)防犯対策 

 

ｲ)消防・防災機能の強化 

・消防機庫等改築 

安岡分団、豊東分団 

・消防車両等整備 

化学消防ポンプ自動車、小型動力ポンプ 

・救急業務高度化資機材整備 

高規格救急自動車 

・防災業務 

新      土砂災害ハザードマップ作成 

新      災害対応仮設トイレ整備 

 

ｳ)交通安全対策 

 

ｴ)海岸保全対策 

・海岸保全施設整備事業(再掲 P28) 

・下関港海岸直轄事業(再掲 P28) 

 

ｵ)消費者支援対策 

・消費生活相談 

新      消費生活関係法律相談 

・市民相談業務 

一般、特別相談 

 

(896,000)

964,800

49,745

22,805

66,633

30,240

28,804

(8,000)

(1,000)

43,612

(301,600)

(60,000)

12,391

(1,575)

10,716



 

５．観光や交流から生まれる多彩で魅力あるまち（観光振興） 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)観光・レクリエーションの振興 

ｱ)広域的な観光資源、拠点等の整備 

    ・湯町地区整備事業（観光交流センター） 

平成 19～20 年度 総事業費 4 億 9,200 万円 

建設工事 

・海洋環境体験施設建設事業（海響館増設） 

平成 19～20 年度 総事業費 22 億 8,400 万円 

建設工事、展示生物購入 

新   ・サングリーン菊川リニューアル 

露天風呂設置、ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ設置、耐震補強など 

新   ・豊北地区集客施設建設事業 

平成 20～21 年度 豊北町和久地区 

設計、調査測量、用地費、造成工事、管理運営計画策定 

新   ・角島スローツーリズム推進プロジェクト整備事業 

角島ｽﾛｰﾂｰﾘｽﾞﾑの推進拠点として、「しおかぜの里」ｴﾘｱ内 

に体験交流拠点施設、ﾚﾝﾀｻｲｸﾙﾎﾟｰﾄ等を整備 

新   ・長正司公園（豊田）茶屋整備 

 

ｲ)広域観光ルートの形成等 

・しものせき観光キャンペーン補助 

「海峡千年・時代物語」「ﾊﾟﾅﾏ式運河擬似体験ｸﾙｰｼﾞﾝｸﾞ」 

「歴史体感☆紙芝居」「観光寸劇」など 

・関門広域観光振興 

下関市、北九州市、山口県共同 

ｳ)多彩で魅力ある観光地づくり 

・JR 山陰本線観光列車運行（みすゞ潮彩） 

新下関～仙崎間を２両編成で運行 各種ｲﾍﾞﾝﾄ等 

新      ・おいでませ山口デスティネーションキャンペーン事業 

JR ｸﾞﾙｰﾌﾟが地元と共同で実施する全国向け観光宣伝事業 

H20 年 7～9 月に山口県において展開 

 

292,000

1,336,000

210,000

282,800

67,500

3,000

32,300

4,700

1,500

1,267
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項        目 予算額（千円）

 

・ロンドンバス運行事業 

ロンドン市交通局から借り受けたロンドンバスの運行や 

展示による活用を図る。 

 

・国際観光対策 

観光ﾏｯﾌﾟ(韓・中) 観光ｶﾞｲﾄﾞﾌﾞｯｸ(韓・中・台・英) 

観光案内所、観光ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ運営 

釜山国際観光展、青島国際観光博覧会参加 

新        観光視察団招聘(ﾋﾞｼﾞｯﾄｼﾞｬﾊﾟﾝｷｬﾝﾍﾟｰﾝ) 

・フィルム・コミッション業務 

BIFCOM2008 出展 

 

ｴ)レジャー、余暇施設 

・競艇事業 

        売上促進事業 

新      JLC ﾌﾟﾗｽﾜﾝ放映、一般紙への定期的折込ﾁﾗｼなど 

 

(2)連携・交流の促進 

ｱ)市内の連携・交流 

      ・情報ネットワークの整備 

地域情報通信基盤格差対策 

新        総務省による条件不利地域におけるﾌﾞﾛｰﾄﾞﾊﾞﾝﾄﾞ化促進 

方策検討のための実証試験の成果を活用して、 

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄｻｰﾋﾞｽを提供する。(蓋井島) 

 

ｲ)隣接地域との連携・交流 

・こども文化パスポート事業(再掲 P17) 

 

ｳ)その他国内の連携・交流 

・本州四端交流事業 

岩手県宮古市、和歌山県串本町、青森県大間町 

新        本州四端少年剣道交流事業 

 

 

6,000

7,234

1,167

27,241,210

15,636

(960)

2,082

(1,000)
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項        目 予算額（千円）

 

新     ・明治維新 140 周年記念薩長土肥サミット 

       薩長土肥の各都市の代表が一堂に会し、新しいまちづくり 

へのビジョンの発信を行うとともに相互交流を図る。 

 

新     ・2008 ほたるサミット下関 

       ホタルを通じて自然保護、観光、文化交流を促進し、その 

取り組みを全国へ発信する。 

 

・第 20 回海峡フォーラム 

・若い世代の交流事業 

独身男女を対象とした若者の出会いと交流を促進するため 

のイベントを実施 

 

・定住奨励金、出産祝金の支給 

対象：豊田・豊北・離島(蓋井島、六連島)地域 

定住奨励金(10 万円) 出産祝金(20 万円) 

 

新     ・人口定住促進住宅整備事業 

       市外の居住地から中山間地域へのＵターン等を促進する 

ため、定住促進住宅の整備を行う。 

 

(3)国際交流の促進 

ｱ)国際交流の促進 

・釜山広域市･青島市職員派遣 

・国際交流員招致 

中国(青島市)より国際交流員受入 

・青少年の海外派遣(再掲 P19) 

新      ・下関市・ピッツバーグ市姉妹都市締結 10 周年記念事業 

新     ・東アジア経済交流推進機構環境部会開催 

 

 

 

 

 

2,500

3,500

2,257

2,000

6,000

64,700

5,102

5,543

(7,323)

8,373

5,444



 

６．将来に希望をもって意欲的に働ける自立したまち（産業振興） 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)農林水産業の振興 

ｱ)農業生産基盤の整備 

・農業生産基盤整備事業 

・広域営農団地農道整備事業(下関･菊川、豊浦･豊北、豊田ﾙｰﾄ) 

・県営農業用河川工作物応急対策事業 

・農村振興総合整備事業(下関南部) 

・国営農地開発営農業務 

・国営農地再編整備業務 

国営農地再編整備事業の事業終了に伴い、国営農地再編 

整備事業費負担金を一括で繰上償還するもの 

・新農業水利システム保全対策事業 

新   ・基幹水利施設ストックマネジメント事業 

土地改良事業により整備された農業水利施設の機能診断 

を行い、施設の効率的な機能保全対策を実施 

 

・中山間総合整備事業(下関北部) 

    ・農地・水・環境保全向上対策事業 

農業者・地域住民等の組織が実施する農用地等の保全活動 

等の地域共同活動に対し支援 

 

ｲ)畜産基盤の整備 

・共進会開催事業費助成 

畜産の生産技術向上に向けた共進会開催に対する補助 

・家畜防疫対策事業費助成 

・畜産基盤再編総合整備事業 

下関市における現在の畜産環境を把握するため、関係機関 

と連携の下、各種調査を実施 

・下関ブランド牛定着化推進事業 

 下関市の牛のブランド化を推進するため、優秀な牛の保留、 

導入に必要な経費を補助 

 

18,500

56,305

9,250

25,986

84,937

1,049,977

(1,036,135)

11,749

5,750

62,564

49,167

34,549

(1,670)

(1,329)

(500)

(22,963)
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項        目 予算額（千円）

 

ｳ)林業生産基盤の整備 

・民有林振興(再掲 P28) 

・市有林造林事業(再掲 P28) 

・市行造林事業(再掲 P28) 

・小規模林道事業(再掲 P28) 

・普通林道開設事業(再掲 P28) 

 

ｴ)漁業生産基盤の整備 

・漁業生産基盤整備 

長府地先～ﾀｺ産卵礁投入 

王司地先～干潟耕耘、ﾊﾏｸﾞﾘ種苗放流 

・漁場環境保全創造事業 

下関、豊浦、豊北地先～藻場造成 

・下関漁港整備(岸壁改良ほか) 

・漁港浚渫 

・豊浦地区特定漁場整備(ｺﾝｸﾘｰﾄ魚礁) 

・豊浦地区特定漁港整備(防波堤、臨港道路) 

小串、川棚 

・地域水産物供給基盤整備(防波堤、消波ﾌﾞﾛｯｸ) 

蓋井島、和久 

 

ｵ)流通基盤の整備 

・市場活性化対策業務 

新     新下関市場整備基本計画作成 

 

ｶ)多様な担い手の育成、支援 

・農業後継者・女性対策業務(就農円滑化対策) 

 就農希望者の技術習得に必要な研修費に対し補助 

 

・ニューフィッシャー確保育成推進事業 

 新規漁業就業希望者に対して、漁業技術、知識等の習得を 

支援するとともに、漁船のﾘｰｽ等の初期投資に対し補助 

 

 

(26,548)

(110,743)

(30,894)

(15,000)

(15,000)

1,890

19,600

106,906

8,651

24,000

255,625

250,000

5,630

(5,000)

14,130

3,350
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項        目 予算額（千円）

 

新   ・外国人漁業研修生受入事業 

漁業技術の移転により国際貢献を果たすとともに、漁業 

生産力と関連産業を含めた地域の活性化を図る。 

 

ｷ)経営基盤の安定化 

・下関漁港振興対策資金融資 

・遠洋漁業振興対策資金融資 

・水産加工業振興対策資金融資 

 

ｸ)生産振興対策の推進 

・集落農業法人加速的育成総合推進事業 

農業集落法人の設立及び法人への農地集積を促進するため 

の取り組みを支援 

 

・認定農業者規模拡大促進事業 

認定農業者の新たな農地の借入に対して支援を行い、その 

育成を図る。 

 

・需要に対応できる地域水田農業再構築推進事業 

水田における土地利用型農業の活性化を図るため、生産 

効率を高める共同利用施設・機械等の条件整備に対し補助 

 

・農作物鳥獣被害防止対策事業 

イノシシ電気防護柵・フェンス・野猿群行動把握調査 

・有害鳥獣捕獲業務 

シカ防護柵、イノシシ捕獲柵・檻整備 

 

・水産物ブランド化推進事業 

日本一の水揚げを誇る「アンコウ」や豊北の「下関北浦 

特牛イカ」等のﾌﾞﾗﾝﾄﾞ化や下関ふくのﾌﾞﾗﾝﾄﾞ強化を図る。 

 

 

 

 

7,000

482,917

22,194

10,000

4,540

10,000

19,347

12,853

43,435

6,128
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項        目 予算額（千円）

 

・地産・地消推進事業 

・サポーター店支援 

・下関産イチゴを使った菓子創作コンクール 

・下関産の花を使ったフラワーアレンジコンクール 

 

ｹ)安心・安全農林水産物づくりの推進 

・循環型農業の推進 

耕畜連携土づくり推進事業 

・地産・地消対応型園芸産地育成事業 

下関柑橘組合(かんきつ～潅水施設ほか) 

豊田梨共同出荷組合(なし～補強ﾊﾟｲﾌﾟ平棚ほか) 

豊北梨生産組合(なし～梨改植) 

 

ｺ)魅力ある農山漁村づくりの推進 

・ルーラルフェスタ開催事業 

・農業ふれあい事業 

小学生を対象に農業に対する理解・関心を図るため、農家 

の協力を得て、田植えから稲刈りまでの体験学習を実施 

 

・農業公園管理運営 

交流体験施設、果樹管理 

農業公園整備(景観保全工事ほか) 

 

・農山漁村活性化プロジェクト支援事業 

六連島地区の花卉栽培等の産業振興と農地荒廃防止や自然 

環境保護のため、農道整備・環境整備事業等を実施 

 

・グリーンツーリズム･ブルーツーリズム推進事業 

 都市と農漁村の交流を促進し、農山漁村の持つ様々な地域 

資源を活用した地域の活性化を図る。 

・リーダー育成、情報発信 

・農林漁業体験民宿開設補助 

新     ・蓋井島交流状況現地調査(モデル地区) 

 

4,400

4,425

31,840

2,265

535

17,005

48,192

4,600
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項        目 予算額（千円）

 

・離島漁業対策事業 

離島での漁業再生を目的とし、種苗放流や海岸清掃など 

集落協定を締結し、漁業再生への取り組みを支援する。 

 

・くじら文化発信事業 

第二十五利丸係留展示 

下関・長門鯨文化交流事業 

鯨類捕獲調査船団出港式支援等 

 

(2)商工業の振興 

ｱ)商店街の活性化 

・商店街競争力強化事業 

・あきんど活性化支援事業 

新   ・商店街活性化戦略づくり支援事業 

商店街のまちづくりの視点に立ったビジョン策定や 

戦略作りを促進するため、関係機関と連携して専門家を 

招へいするなどの支援を行う。 

 

ｲ)企業経営の安定化、体質強化 

・中小企業事業資金融資 

・中小企業協同組合組織強化資金融資 

・中小企業夏場・年末特別融資 

・商店街近代化資金融資 

・中小企業体質強化特別融資 

・中心市街地活性化資金融資 

・海外ビジネス支援資金融資 

・小規模企業サポート資金融資 

 

・中小企業体質強化特別融資等保証料補給 

新      起業資金融資を保証料補給対象に追加 

 

 

 

 

3,806

17,014

2,000

2,100

800

730,039

6,285

1,080,000

2,916

1,473,855

33,330

16,666

45,981

16,176
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項        目 予算額（千円）

 

ｳ)企業の誘致 

・企業立地促進奨励金 

・工場立地促進資金融資 

・企業誘致推進業務 

下関地域外資系企業誘致推進委員会 

新      次世代リーディング産業創出戦略事業 

地元企業等からなる会議を立ち上げ、本市の次世代を見据 

えた産業集積分野の設定や誘致誘導体制の構築などにつ 

いて検討し、本市企業誘致施策に反映していく。 

 

 

ｴ)新産業、新規創業等の支援 

・制度融資 

起業資金融資 

新事業育成資金融資 

 

・展示会見本市等出展助成 

展示見本市等に出展する企業に対し経費の一部を助成 

 (1 社 200 千円) 

 

・下関ブランド発信事業 

下関が誇る優れた産品を「下関ブランド」として位置付け、 

地域が一体となって情報発信する。 

 

 

ｵ) 中心市街地活性化基本計画作成業務 

       中心市街地活性化基本計画作成 

まちづくり三法の改正を踏まえた、新たな下関市中心 

市街地活性化基本計画を平成 19 年度に引き続き作成 

 

中心市街地活性化協議会運営支援 

 

 

 

298,388

135,409

6,977

(1,590)

40,954

17,554

1,000

5,325

6,500
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項        目 予算額（千円）

 

(3)就業支援策の強化 

ｱ)就業支援対策 

新   ・就職支援アドバイザー配置 

専門知識を持ったｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰを配置し、新規学卒者等の 

地元就職を支援するとともに、地元優良企業の人材不足を 

解消し、地場産業振興と若者定住を図る。 

 

ｲ)高齢者の労働力の活用 

・シルバー人材センターの事業に対する支援 

 

ｳ)勤労者金融対策 

・中小企業勤労者小口資金融資 

・離職者緊急対策資金融資 

 

ｴ)勤労者福祉の増進 

新   ・菊川温水プール改修 

詳細調査、改修計画策定 

 

 

(4)貿易の振興 

ｱ)貿易振興対策 

・貿易団体育成 

・貿易拡大推進、輸出入品展示商談会開催 

 

ｲ)航路誘致集貨対策 

・集貨対策航路、コンテナ航路、客船誘致 

東ｱｼﾞｱ経済交流推進機構ﾛｼﾞｽﾃｨｯｸ部会参加 

・国内・海外ポートセミナー、ポートセールス 

海外集貨ｾﾐﾅｰ開催予定：ソウル、蘇州、青島 

 

 

 

 

 

1,213

22,120

18,993

(16,973)

(2,020)

2,000

2,282

2,071

21,392



 

７．情報があふれ、活動しやすい便利なまち（都市基盤） 

 
項        目 予算額（千円）

 

(1)道路の整備 

ｱ)緊急地方道路整備事業 

・有冨延行線(建物調査、橋梁上部工、用地買収ほか) 

・長府外浦町 1 号線(排水工、舗装工、歩道拡幅) 

・宮の前線(水路工) 

・彦島本村町 9 号線外 1 線(用地買収、建物等補償ほか) 

・印内才川線外 5 線(用地買収、工事委託ほか) 

・原明教寺線(道路改良、電柱移転補償) 

・台上田代線(舗装工) 

新    ・一の瀬線(用地買収、橋梁実施設計、建物等補償) 

・湯町循環線(舗装工、街路灯ほか) 

・塔変線(舗装工) 

新   ・川棚小串海岸線(地形測量) 

・波原神田口線(道路改良、用地買収、立木補償) 

・五千原杣地線(橋梁上部・下部工、用地買収) 

・阿川田耕線(歩道設置、用地買収、立木補償) 

新   ・小迫高塚線(橋梁設計、橋梁補修工) 

 

ｲ)特定交通安全施設等整備事業 

・壇の浦高尾線(あんしん歩行ｴﾘｱ～歩道整備) 

・惣社安養寺線外 2 線(あんしん歩行ｴﾘｱ～歩道整備) 

新   ・一の宮住吉 5 号線(通学路保全ｴﾘｱ～測量設計ほか) 

・田部船場線外 2 線(交通ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ～ｶﾗｰ舗装ほか) 

 

ｳ)街路改良事業 

・本村西山線(歩道整備、用地買収、工作物等補償ほか) 

・松原長府駅前線(電線共同溝布設、用地買収ほか) 

・武久幡生本町線(道路改良、用地買収、建物等補償ほか) 

新   ・竹崎園田線(まちづくり整備方針策定調査) 

新   ・勝谷形山線(予備設計) 

 

2,440,410

225,000

(33,000)

(45,000)

(44,000)

(103,000)

478,500
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項        目 予算額（千円）

 

ｴ)橋りょう維持 

・金比羅橋耐震補強(橋梁塗装、落橋防止) 

 

ｵ)下関北バイパス用地先行取得事業 

 

ｶ)国道等整備促進 

新          山口県山陰自動車道長門・下関建設促進期成同盟会 

 

(2)公共交通の整備 

ｱ)バス交通 

新      ・生活バス試行運行 

運行形態の異なる生活バスの制度を見直し、統一的制度を 

構築して効率的な路線の維持確保を図る。 

 

ｲ)鉄道交通 

新      ・下関駅にぎわいプロジェクト 

下関駅周辺を賑わいと魅力ある空間にするため、 

下関駅にぎわいﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄの施設整備計画を策定する。 

新      ・鉄道駅移動円滑化施設整備(小月駅) 

 利用者である地域住民(特に高齢者)の利便性と安全性の向上 

       による公共福祉の増進を図るため、ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ化を実施 

ｳ)海上交通 

離島航路（六連島航路・蓋井島航路） 

 

(3)市街地の整備 

ｱ)市街地整備の推進 

・都市計画マスタープラン策定 

・中心市街地活性化基本計画作成業務(再掲 P40) 

・地籍調査の推進(下関・菊川・豊田・豊北地域) 

・「サイクルタウン下関構想」推進 

サイクリングイベント 

自転車駐車場整備(幡生駅西) 

新          自転車駐車実態調査 

 

38,000

125,000

2,938

134,173

60,900

(24,000)

(36,900)

165,411

6,930

(6,500)

169,701

30,111

(3,000)

(26,000)

(950)
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項        目 予算額（千円）

 

・人工地盤舗石改修 

 

ｲ)土地区画整理の推進 

・川中土地区画整理事業 

施行面積 7.8ha、都市計画道路・長府綾羅木線 L=669m 

下関駅福江線 L=191m 

 

(4)公園・緑地の整備 

・乃木浜総合公園(2 期)整備(建物等調査算定) 

・勝山地区公園整備(舗装、ｲﾝﾀｰﾛｯｷﾝｸﾞ、植栽ほか) 

新   ・武久 2 号公園整備(実施設計) 

・老の山公園再整備(敷地造成、管理施設工、園路広場ほか) 

・火の山公園再整備(園路広場、遊戯施設、ｻｲﾝ工ほか) 

新      ﾁｭｰﾘｯﾌﾟ(ｲｽﾀﾝﾌﾞｰﾙ寄贈)植栽 

・福浦金比羅公園整備(広場整備) 

・竹崎公園整備(園路広場、管理施設、電気設備、植栽工) 

 

新    ・体験型栽培緑化施設整備 

「ﾘﾌﾚｯｼｭﾊﾟｰｸ豊浦」とその隣接地を利用して、地域の特性を 

       活かした新たな都市公園を構築するための計画調査を行う。 

       （基本計画） 

・街区公園整備 

・屋上等緑化推進事業 

 

・街路樹環境対策推進業務 

住民による落葉清掃の負担、台風による倒木、交差点での 

見通しの悪化等を解消するため、高齢木等を植え替える。 

 

・公園安全安心対策推進業務 

公園樹の生長繁茂による見通し等の環境悪化を抑止し、安心して利用 

できるよう公園灯の設置、修景間伐、低木への植替え等を行う。 

 

 

 

32,000

1,772,300

6,000

48,000

4,000

120,000

107,353

(20,000)

8,000

30,000

30,000

18,000

1,000

8,000

13,000
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項        目 予算額（千円）

 

・緑のリサイクル推進事業 

公園・街路樹の剪定、刈り込み等により生じた枝葉等をﾁｯﾌﾟ 

化し再利用することでｺﾞﾐを減量化し、CO2 の削減や有機物 

のﾘｻｲｸﾙの促進を図る。 

 

新    ・まちなか緑化推進事業 

密集住宅地における快適な生活環境の確保や、防災防犯の 

観点から、活用可能な土地を寄付する者に対し建物等の撤去 

費の一部を補助し、広場として整備する。 

 

新   ・いきいきシルバー公園遊器具モデル事業 

少子高齢化を背景に、高齢化の著しい地域の公園に対し、 

       地域住民の希望する高齢者向けの遊器具を導入する。 

 

(5)情報・通信の整備 

ｱ)地域情報化の推進 

・地域情報通信基盤格差対策(再掲 P33) 

 

(6)港湾の整備 

ｱ)新港地区整備事業推進 

新  ＊「長州出島」平成 21 年 3 月一部供用開始 

・多目的国際ターミナル開港セレモニー 

・利用促進方策検討、確定測量ほか  

・環境監視 

・廃棄物処理場管理事業 

環境調査、汚濁防止膜管理、埋立処分管理、防護柵設置など 

 

ｲ)新港地区整備事業 

・護岸、防波堤、岸壁、泊地、道路 

・ふ頭用地、関連用地 

・上屋建設 

・荷役機械建設 

 

 

35,000

10,000

3,000

(15,636)

399,382

3,867,850

(1,100,000)

(583,000)
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項        目 予算額（千円）

 

ｳ)本港地区整備事業 

・道路、岸壁 

 

ｴ)岬之町地区整備事業 

新   ・基本計画策定 

 

ｵ)長府地区整備事業 

・岸壁、航路、道路 

・ふ頭用地、関連用地 

 

ｶ)福浦地区整備事業 

・道路、橋梁 

 

ｷ)特牛港湾整備事業 

・単独 

 

ｸ)粟野港湾整備事業 

・単独 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

83,000

8,000

889,000

15,000

1,200

1,600



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 20 年度 当初予算の概要 

 

平成 20 年 2 月 

〒750-8521 下関市南部町１－１ 

下関市財政部財政課 

 

URL http://www2.city.shimonoseki.yamaguchi.jp/ 

E-mail zszaisei@city.shimonoseki.yamaguchi.jp 
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